
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

 Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 21.04.2024 № 851/70-1 

г. Жуковка  

Об отчете о результатах деятельности главы Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

 

Заслушав и обсудив отчет о результатах деятельности главы Жуковского 

муниципального округа Брянской области Латышева В.В., Совет народных депутатов 

Жуковского муниципального округа Брянской области отмечает, что глава Жуковского 

муниципального округа, являясь высшим должностным лицом – возглавляет Совет 

народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области  и исполняет 

свои полномочия в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

законами Брянской области, Уставом Жуковского муниципального округа Брянской 

области, Регламентом Совета народных депутатов. Свои полномочия глава 

муниципального образования исполняет на непостоянной основе.  

Местное самоуправление — одна из форм народовластия в современной России. В 

системе органов местного самоуправления муниципального образования Жуковский 

муниципальный округ Брянской области   Совету народных депутатов отводится особое 

место, поскольку, именно он непосредственно выражает волю всего населения 

муниципального образования, принимает от его имени решения, действующие на всей 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области.  

Главная задача депутатского корпуса – служение интересам избирателей. Каждый 

из депутатов, независимо от партийной и общественной принадлежности, представляя, 

прежде всего, своих избирателей, обязан максимально эффективно в рамках своих 

депутатских полномочий отвечать за свои предвыборные обещания. 

 Основные проблемы округа в 2024 году всегда находились в поле зрения 

депутатов Совета народных депутатов. 

  Работа непосредственно на территории избирательных округов, на заседаниях 

Совета, постоянных комитетов, при проведении других мероприятий позволила 

находиться депутатам в курсе всех событий, происходящих в округе, принимать участие в 

их решении, активно участвовать в местном самоуправлении. 

   В 2024 году основной задачей Совета было совершенствование нормативной 

правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства. Это потребовало 

принятие ряда новых документов и внесения изменений в уже существующие акты. 

За 2024 год проведено 14 заседаний, на которых рассмотрено 144 вопроса, по 

каждому принято соответствующее решение по различным вопросам жизнедеятельности 

округа. 

Главой округа подписано 92 распоряжения по вопросам организации деятельности 

Совета. 

Значительную роль в подготовке вопросов к заседаниям Совета занимала работа 

постоянных комитетов. Работа комитетов осуществляется на основе соответствующих 

планов по своим направлениям деятельности. Учитывая то, что вопросы входили в 



компетенцию двух или более постоянных комитетов, депутатами проводились 

совместные заседания. 

На публичных слушаниях рассматривались вопросы о внесении изменений в Устав 

Жуковского муниципального округа, о проекте бюджета на 2025 и плановый период 2026-

2027 годов, вопросы предоставления разрешения на отклонение от предельных 

параметров на земельные участки, и прочие. 

Участниками публичных слушаний одобрены представленные проекты 

нормативных правовых актов, по всем рассмотренным вопросам оформлены протоколы,  

решения и заключения с рекомендациями населения депутатам Совета. 

 

Совет народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Признать работу главы Жуковского муниципального округа Латышев В.В. по 

результатам деятельности в отчетный период удовлетворительной.  

2. Рекомендовать главе Жуковского муниципального округа, Совету народных 

депутатов: 

2.1.продолжить работу: 

- по реализации основных направлений  государственной политики в сфере 

местного самоуправления на территории Жуковского муниципального округа; 

- совершенствованию, пополнению и приведению в соответствие с изменениями 

действующего законодательства нормативно-правовой базы органов местного 

самоуправления; 

2.2.продолжить сложившуюся в Совете народных депутатов практику: 

- конструктивного взаимодействия и эффективной работы с главой  администрации 

округа по решению вопросов местного значения; 

- информационного  сопровождения в СМИ и на официальном сайте 

муниципального образования в сети Интернет о деятельности органов местного 

самоуправления Жуковского муниципального округа; 

- осуществления контроля за исполнением принимаемых решений Советом, 

оказания организационно-методической и практической помощи депутатам и органам 

местного самоуправления; 

2.3. считать  главным приоритетом в работе Совета  вопросы повышения качества 

управления бюджетным процессом в целом, решение вопросов социальной 

направленности, формирования бюджета и контроля его исполнения, а также вопросы, 

влияющие на налогооблагаемую базу, увеличение роста собственных доходов, повышение 

эффективного использования муниципальной собственности;               

2.4. теснее поддерживать связь депутатов со своими избирателями, регулярно 

проводить отчеты, информируя избирателей о работе Совета и своей депутатской 

деятельности, регулярно проводить прием избирателей по личным вопросам, оперативно 

реагировать на обращения избирателей, жить их заботами;  

3. Контроль за выполнением настоящего решения  оставляю за собой. 

 

 

Глава Жуковского муниципального  

округа Брянской области                                                                      В.В. Латышев 


